
Ezdráš-Nehemjáš 

Čtrnáctý díl 

1 

 

Ezdráš-Nehemjáš 
Čtrnáctý díl 

Neh 6 

 

1. Lákání ke schůzce na pláni Óno (verše 1-4) 

 

Práce na opravách jeruzalémského opevnění se pomalu ale jistě blížila ke svému 

dokončení. Hradby už byly úplně opraveny, chybělo jen vsadit vrata do 

jednotlivých bran. A právě v této závěrečné fázi práce byl Nehemjáš osobně 

vystaven úkladům ze strany svých nepřátel. Netroufali si jít na Nehemjáše přímo, 

uchylovali se ke lsti a vyložené lži. I při práci v církvi mohou vyvstávat podobné 

situace. Když je nějaké konkrétní dílo před dokončením, vedoucí mohou být 

vystaveni všelijakým nástrahám, které mají za cíl zmařit dílo ještě před jeho 

dokončením. 

 Když se nepřátelé dozvěděli, že hradby už jsou opraveny, pokoušeli se 

vylákat Nehemjáše z města. Zvali ho ke schůzce na pláni Óno. Pláň Óno se 

nacházela na severozápad od Jeruzaléma blízko hranic Judska. Chtěli 

Nehemjášovi provést něco zlého. Snad ho chtěli zajmout, snad dokonce zabít. 

Každopádně Nehemjáš návrh ke schůzce prostřednictvím svých poslů odmítl. 

Důvodem k odmítnutí bylo veliké dílo, na kterém pracoval a které nechtěl 

přerušovat. Slovo „dílo“ (verš 3) je překladem hebrejského slova MeLÁCHÁ, 

které je příbuzné se slovem MALeÁCH (posel). Toto slovo se dá přeložit rovněž 

slovy „úkol, poslání, povinnost“. A Nehemjáš opravu jeruzalémských hradeb 

skutečně bral jako svůj úkol a poslání. Od splnění tohoto úkolu se nechtěl nechat 

odradit. Čtyřikrát pro něj jeho nepřátelé poslali. A čtyřikrát dostali stejnou 

odpověď. I my můžeme někdy obdržet pozvání, která bychom měli odmítnout. 

 

2. Otevřený dopis (verše 5-9) 
 

Když Nehemjáš čtyřikrát odmítl, zkusili to nepřátelé ještě popáté. Pokusili se 

Nehemjáše ke schůzce zmanipulovat falešným obviněním. Sanbalat poslal 

k Nehemjášovi svého služebníka s otevřeným dopisem, tedy nezapečetěným 

svitkem. Dopis byl otevřený zřejmě proto, aby si ho mohl kdokoliv přečíst a aby 

se jeho obsah stal veřejně známým. Pomluva, kterou dopis obsahoval, se měla 

rozšířit mezi lidmi. Prý se proslýchá, že Nehemjáš a Judejci se chtějí vzepřít proti 

králi (proto vlastně Nehemjáš buduje jeruzalémské hradby) a Nehemjáš se sám 

hodlá stát králem. Prý ustanovil proroky, kteří ho měli prohlašovat za krále. 

Sanbalat Nehemjáše straší, že král se o tom dozví. Vyzývá proto Nehemjáše ke 

společné poradě. 

Nehemjáš měl být ke schůzce sveden potřebou hájit se a vysvětlovat. 

Nehemjáš se ale nedal. Sanbalatův dopis odmítl jako jeho výmysl. Nedal se 

zastrašit. I dnešní Boží služebníci mohou být vystaveni podobné manipulaci a 



Ezdráš-Nehemjáš 

Čtrnáctý díl 

2 

falešným obviněním. Nehemjášův příklad nás učí, že je třeba nenechat se odlákat 

od díla. Mnohá obvinění je moudré jednoduše odmítnout jako falešná a 

nepokoušet se hájit. 

Nehemjáš konstatuje, že nepřátelé je zastrašovali. Cílem nepřátel bylo, aby 

ruce budovatelů upustily od díla a aby nebylo dokonáno. I nás může nepřítel 

zastrašovat, podobně jako Sanbalat zastrašoval Nehemjáše a jeho lidi. Avšak 

stejně jako Nehemjáš můžeme vytrvat při díle a na místě, kde jsme. I my se 

můžeme modlit, aby Bůh posilnil naše ruce. V Božím díle lze vytrvat až do konce. 

Vyžaduje to však vytrvalost a ostražitost. 

 

3. Falešný prorok Šemajáš (verše 10-15) 
 

Nehemjáš byl zastrašován také prostřednictvím falešných proroků. Jedním z nich 

byl muž jménem Šemajáš, jehož působení zde Nehemjáš uvádí jako jeden příklad 

za všechny. Nevíme proč tento člověk žil odloučeně (verš 10). Když ho však 

Nehemjáš navštívil, Šemajáš mu sdělil rádoby proroctví. Byla to výzva, snad 

jakoby od Hospodina, k setkání uvnitř chrámu. Dveře chrámu se pak měly zavřít. 

Nehemjáše se prý totiž chystají v noci zabít. Nehemjáš však výzvu odmítl. Do 

svatyně směli vstoupit pouze kněží (viz Nu 18,7; sr. 2Pa 26,16-21). Nehemjáš 

měl za to, že kdyby vstoupil do chrámu, Bůh by ho usmrtil. Poznal také, že 

Šemajáše neposlal Bůh, nýbrž Sanbalat, který falešného proroka najal. Měl 

Nehemjášovi nahnat strach a přimět ho k tomu, aby zhřešil. To pak mělo 

posloužit k pošpinění Nehemjášova jména a podkopání jeho autority. I dnešní 

Boží služebníci mohou být vystaveni všelijakým falešným proroctvím. Možná 

jich slýchají tím více, čím více jsou v církvi vepředu. Když nás taková „proroctví“ 

vedou k činům, které jsou v rozporu s Božími přikázáními, neměli bychom se 

podle nich řídit (viz Dt 13,2-6/BKR 1-5). 

 Nehemjáš se modlil, aby Bůh pamatoval na jeho nepřátele a na jejich 

skutky. Mezi tyto skutky jistě patřilo i najímání falešných proroků jako byl 

Šemajáš, a patrně také prorokyně Nóadja a další. Ti všichni měli Nehemjáše 

zastrašovat. Nehemjáš vyhlíží, že Bůh nepřátelům odplatí za jejich zlé skutky. 

 Navzdory všem úkladům byla oprava opevnění Jeruzaléma dokončena. 

Podle našeho kalendáře to bylo 2. října 445 př. Kr. Když v konání Božího díla 

vytrváme, pak i my dojdeme do bodu, kdy bude práce dokončena.  „ Lepší je 

zakončení věci než její počátek, … “ (Kaz 7, 8 ČEP) 

 

4. Reakce nepřátel na zprávu o dokončení díla (verše 16-19) 
 

Když se nepřátelé doslechli o dokončení díla, byli z té zprávy velmi skleslí. 

Doslova: „  padli velmi v jejich  očích … “ (verš 16) Zároveň poznali, že oprava 

jeruzalémských hradeb nebyla jen pouhým lidským úsilím. Bylo to Boží dílo, na 

kterém Nehemjáš a ostatní Judejci pracovali. Bůh sám konal to dílo - 

prostřednictvím svých služebníků. Když je nějaký projekt skutečně Božím dílem, 



Ezdráš-Nehemjáš 

Čtrnáctý díl 

3 

vždycky se to pozná a není třeba to nějak dlouze a složitě vysvětlovat a obhajovat. 

Výsledky mluví samy za sebe. I nepřátelé pak musí mnohdy uznat, že tu byl při 

díle Bůh. 

 V závěru kapitoly nám Nehemjáš patrně osvětluje, čím to bylo, že jeho 

nepřátelé byli o dění na stavbě tak dobře informováni. Mezi Tóbijášem a mnoha 

předními Judejci probíhala totiž čilá korespondence. Bylo to způsobeno 

skutečností, že mnozí byli s Tóbijášem spjati přísahou. On a jeho syn Jóchanan 

se přiženili do významných judských rodin. Tyto úzké příbuzenské svazky se 

staly příležitostí k donášení na Nehemjáše.  

 Nehemjáš si však musel dávat pozor i na lidi ve své bezprostřední blízkosti. 

Někteří Judejci spjatí s Tóbijášem ho před Nehemjášem vychvalovali. A 

Tóbijášovi ve svých dopisech na Nehemjáše donášeli. Dnes by asi psali maily, 

SMS, telefonovali … Bohužel i služebníci v církvi musí počítat s tím, že v jejich 

blízkosti mohou být podobní donašeči. Tato skutečnost by nás neměla vést 

k podezíravosti, ani ke strachu, ani k nenávisti. Jen k opatrnosti. „ 

Mnohomluvnost nezůstává bez přestoupení, kdežto kdo krotí své rty, je prozíravý. 

“ (Př 10,19 ČEP) 

 

 

Otázky k zamyšlení a rozhovoru: 

 

1/ Obdrželi jste někdy nebezpečné pozvání, které jste museli odmítnout? O co 

šlo? 

 

2/ V jakých situacích se nemusíme hájit? 

 

3/ Jak můžeme poznat, že něčí poselství není od Boha? 

 


